
Råvildtets sundhed er under lup 

 

Center for Vildtsundhed opfordrer jægere og andre fra hele landet til at indsamle oplysninger, der 

kan dokumentere sundheden i den lokale rådyrbestand. Der kræves ingen særlige forudsætninger 

for at bidrage til dataindsamlingen. 

 

I maj 2010 lancerede Center for Vildtsundhed (CVS) et indtastningsmodul på 

www.vildtsundhed.dk, hvor alle kan indtaste oplysninger om køn, alder og sundhedsforhold for 

nedlagte, påkørte eller dødfundne rådyr med angivelse af dato og sted. Oplysningerne skal give et 

overblik over de geografiske forskelle i sundhedstilstanden i de lokale rådyrbestande. Det er 

vigtigt at understrege, at oplysninger om såvel syge som raske rådyr er relevante for 

undersøgelsen.  

Det tager kun nogle få minutter at udfylde spørgeskemaet, der er ledsaget af infobokse, som med 

tekst og foto forklarer fremgangsmåden ved fx opmåling, aldersbestemmelse og vurdering af 

sygdomstegn.  

 

Længden af forbenet og vægten giver vigtig information om rådyrets kondition. Foto: Lars Haugaard. 

http://www.vildtsundhed.dk/Vildtsundhedsdata.aspx


Systematiske registreringer af sundhedsparametre er et værdifuldt værktøj for overvågning af 

sundhedstilstanden i en vildtbestand. Det er derfor vigtigt, at så mange som muligt bidrager med 

oplysninger om både sunde og syge rådyr.  

 

I Danmark blev der i jagtsæsonen 2009/10 nedlagt mere end 130.000 rådyr, og der er således 

mulighed for at indsamle et godt videngrundlag for forvaltningen af råvildtbestandene. 

 

Opgørelser, baseret på oplysninger indsamlet fra 699 rådyr i perioden maj 2010 til januar 2011, 

kan ses her. 
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Center for Vildtsundhed er et tværfagligt forskningssamarbejde mellem Naturstyrelsen, Institut for 
Bioscience ved Aarhus Universitet og DTU Veterinærinstituttet. Centeret er finansieret af 
Naturstyrelsen med medfinansiering fra DTU Veterinærinstituttet og Institut for Bioscience. 

http://www.vildtsundhed.dk/Center_for_Vildtsundhed/Publikationer/Videnblad.aspx
http://www.vildtsundhed.dk/

